
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 421 / 2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI IN SOMMA URGENZA A SEGUITO DELL' EVENTO 
CALAMITOSO METEOROLOGICO DEL 13/06/2023 A TAZZIOLI ALEARDO - 
CIG  Z6B3C2EAEB 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento";

- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";

-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  23/2022  del  31.10.2022  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/11/2022 fino al 30.09.2023;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO CHE:
- in data 13 giugno 2023 il  territorio del Comune di Casalgrande  è stato teatro di un  
anomalo fenomeno meteorologico con pioggia battente di notevole intensità;
- già dalle ore 17,15 del giorno 13/06/2023 sono pervenute diverse segnalazioni da parte 
di privati cittadini che richiamavano l'attenzione dell'Ufficio Tecnico LLPP e della Polizia 
Municipale verso situazioni di incombente pericolo per la pubblica e privata incolumità;
-   che  sono  stati  eseguiti  tempestivamente  diversi  sopralluoghi  da  parte  dell'Ufficio 
Tecnico LLPP, della Polizia Municipale e della stessa Amministrazione Comunale;
-  che  nel  corso  dei  predetti  sopralluoghi  è  stata  rilevata  la  necessità  di  intervenire 
d'urgenza con l'immediata esecuzione di  lavori  volti  a  eliminare e ridurre rischi  per  la 
pubblica e privata incolumità  derivanti derivanti dall'evento meteorologico;
- che in data 13/06/2023 sono stati formalizzati ordini di esecuzione e verbali di Somma 
Urgenza presenti in atti presso l'ufficio LLPP per l'esecuzione dei lavori su citati a diverse 
ditte locali che si sono rese  immediatamente disponibili;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- che nella giornata del 13 giugno 2023 e nella seguente giornata del 14 giugno 2023 sono  
stati eseguite le operazioni di pronto intervento da parte delle ditte incaricate così come da 
verbale di somma urgenza;

CONSIDERATO CHE :
-l'ing Palladini Laura, ai sensi del comma 4 dell’art. 163 del Decreto Legislativo n° 50/2016 
e smi,  ha redatto  apposita Perizia Giustificativa prot.12134/2023 del  21/06/2023 in cui 
sono riassunti i lavori affidati in somma urgenza effettuati e da effettuarsi con indicazione 
delle ditte esecutrici, del consuntivo e della previsione di spesa;
- sulla scorta della Perizia Giustificativa  la spesa per i lavori effettuati è di € 18.585,85 IVA 
compresa;
-  è inoltre in corso la valutazione di esecuzione di ulteriori lavori in somma urgenza allo 
scopo di ripristinare la viabilità su strade minori in località Casalgrande Alto per un costo 
complessivo  dell'intervento,  meglio  dettagliato  in  Perizia  Giustificativa  allegata,  di  € 
7.117,09 IVA compresa;

RICHIAMATA la Delibera di  Giunta n 96/2023 del  30/06/2023 a titolo “  PRESA ATTO 
LAVORI  DI  SOMMA URGENZA AFFIDATI  A CAUSA DELL'  EVENTO  CALAMITOSO 
METEOROLOGICO DEL 13 GIUGNO 2023”  con la quale :
-  venivano approvati i verbali di somma urgenza e gli ordini di servizio che disponevano 
l'immediata esecuzione di interventi indispensabili per rimuovere lo stato di pregiudizio per 
la privata e pubblica utilità, presenti in atti presso gli Uffici Comunali LLPP;
- si è provveduto all'approvazione della Perizia Giustificativa dei lavori di Somma Urgenza 
ai  sensi  del  comma  4  dell’art.  163  del  Decreto  Legislativo  n°  50/2016  e  smi, 
prot.12134/2023 del 21/06/2023 allegata alla presente in cui sono riassunti i lavori affidati 
in  somma urgenza effettuati  e  da effettuarsi  con indicazione delle  ditte  esecutrici,  del  
consuntivo di spesa pari a  € 18.585,85 IVA compresa e della previsione di spesa pari a € 
7.117,09 IVA compresa;

RICHIAMATA la Delibera di   Consiglio n.  59/2023 del 26/07/2023 a titolo “  LAVORI DI 
SOMMA URGENZA AFFIDATI A CAUSA DELL` EVENTO CALAMITOSO METEOROLOGICO DEL 
13/06/2023 – COPERTURA FINANZIARIA” ai sensi dell'art.193 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 
che prevede che l'organo consiliare adotti  i provvedimenti necessari per il ripianamento 
degli eventuali debiti fuori bilancio di cui all'art. 194 del medesimo decreto con la quale:
-  veniva  riconosciuta  la  legittimità  dei  debiti  fuori  bilancio  relativi  ai  lavori  di  somma 
urgenza in conseguenza all'evento del 13 giugno 2023 ai sensi dall’art. 194, comma 1, 
lettera e), del TUEL;
- si  è provveduto alla copertura della spesa attraverso variazione di bilancio, mediante 
applicazione  dell'avanzo  appositamente  accantonato  nel  risultato  di  amministrazione 
2022- per eventi metereologici avversi;

VISTO D.Lgs. 36/2023 ed in particolare:
l'art 226 comma 5 del D.lgs 36/2023 “ogni richiamo in disposizioni legislative, regolamenti 
o amministrative vigenti al decreto legislativo 50 aprile 2016 n. 50, o al codice dei contratti  
vigente  alla  data  di  entrata  in  vigore  del  codice,  si  intende  riferito  alle  corrispondenti  
disposizioni  del codice o, in mancanza ai principi desumibili dal codice stesso”;

DATO ATTO CHE a seguito del evento calamitoso alcune strade nelle principali località 
del  territorio comunale sono risultate  impraticabili  per  la presenza di  detriti  e  fango in 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

carreggiata e che pertanto occorreva ripristinare la viabilità nel più breve tempo possibile;

VISTO  CHE la  ditta  TAZZIOLI  ALEARDO  P.IVA   01042540367  e  C.F. 
TZZLRD57H27D783T, con sede in Via Montevecchio, 6- 41011 – Frassinoro (MO), si è 
resa immediatamente disponibile ad eseguire la pulizia della sede stradale, dei pedonali e 
delle aree di sosta e aree pubbliche dai detriti di maggiori dimensioni mediante l'impiego di  
camion motrici e scavatori.

CONSIDERATO  CHE la  ditta  TAZZIOLI  ALEARDO  P.IVA   01042540367  e  C.F. 
TZZLRD57H27D783T, con sede in Via Montevecchio,  6- 41011 – Frassinoro (MO),  ha 
eseguito  la  prestazione  di  cui  al  verbale  di  somma  urgenza  del  13/06/2023  e  del  
14/06/2023 completando l'intervento nelle tre giornate del 13, 14 e 15 Giugno 2023.

RITENUTO CHE gli interventi eseguiti sono da annoverarsi tra quelle di carattere urgente 
ed inderogabile dettati da necessità di pubblico interesse in quanto determinate da eventi  
calamitosi e a tutela della pubblica incolumità;

DATO  ATTO  CHE la  ditta  TAZZIOLI  ALEARDO  P.IVA   01042540367  e  C.F. 
TZZLRD57H27D783T, con sede in Via Montevecchio,  6- 41011 – Frassinoro (MO),  ha 
presentato consuntivo di spesa allegato alla Perizia Giustificativa n. prot. 12134/2023 del  
21/06/2023 pari a € 2.880,60 oltre IVA di legge per un totale di € 3.514,33.

DATO  ATTO  CHE  la  ditta  TAZZIOLI  ALEARDO  P.IVA   01042540367  e  C.F. 
TZZLRD57H27D783T, con sede in Via Montevecchio, 6- 41011 – Frassinoro (MO) ha già 
eseguito interventi simili per il Comune di Casalgrande;

VISTO :
-  il DURC n.39726790 regolare con scadenza 21/11/2023;
-   la  Visura  Camerale  n.REA:  MO-2515787  della  ditta   TAZZIOLI  ALEARDO  P.IVA 
01042540367 e C.F. TZZLRD57H27D783T;
-  l'assenza  di  annotazioni  riservate  a  carico  della  ditta  TAZZIOLI  ALEARDO  P.IVA 
01042540367 e C.F. TZZLRD57H27D783T nel casellario delle imprese presso ANAC

RITENUTO PERTANTO di  procedere  ad affidare  i  lavori  in  somma urgenza alla  ditta 
TAZZIOLI ALEARDO P.IVA  01042540367 e C.F. TZZLRD57H27D783T, con sede in Via 
Montevecchio, 6- 41011 – Frassinoro (MO) per un importo di € 2.880,60 oltre IVA di legge 
per un totale di € 3.514,33;

VISTO:

- IL D.Lgs n. 36/2023

- il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006” 
per le parti ancora in vigore;

- l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo vigente;

- l’art. 107, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l'art.  226 comma 5 del D. Lgs  n. 36/2023 il quale dispone che ogni richiamo al D.Lgs  
50/2016 e s.m.i.  si  inteda riferito alle correnti  disposizioni del codice o in mancanza ai 
principi desumibili dallo stesso.

DATO ATTO: 

- non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Responsabile 
Unico di Progetto  l'Arch. D'amico Salvatore;

-  al  presente  intervento  è  stato  attribuito  i  seguenti  Codici  Identificativi  di  Gara  CIG 
Z6B3C2EAEB  ,  ai  sensi  dell’art.  3  L.  136/2010  come  modificato  dal  D.L.187/2010 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 217 del 17/12/2010;
-  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  D.Lgs.  n.  267/2000,  come modificato dal  D.L. n.  174/2012,  
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

VISTO l'art.  23 comma 5 della Legge 289/2002,  ai  sensi  del  quale i  provvedimenti  di  
riconoscimento di debito posti in essere dalle amministrazioni pubbliche sono trasmessi 
agli organi di controllo e alla competente procura della Corte dei Conti;

ACQUISITI i  pareri  di  regolarità tecnica e contabile,  ai  sensi  dell'art.  49 del  D.Lgs.  n.  
267/2000 e dei  Regolamenti  Comunali  di  Contabilità e sul  sistema dei controlli  interni, 
espressi dai competenti Responsabili.

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii..

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267;

DETERMINA

Per le  motivazioni  di  cui  in premessa,  integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

• DI DARE ATTO della regolare attività istruttoria svolta in relazione alle verifiche 
concernenti l'effettivo possesso dei requisiti in capo alla ditta  TAZZIOLI ALEARDO 
P.IVA  01042540367 e C.F. TZZLRD57H27D783T, con sede in Via Montevecchio, 6- 
41011 – Frassinoro (MO);

• DI AFFIDARE  all'operatore economico  TAZZIOLI ALEARDO P.IVA  01042540367 
e C.F. TZZLRD57H27D783T, con sede in Via Montevecchio, 6- 41011 – Frassinoro 
(MO)  i LAVORI  IN  SOMMA  URGENZA  A  SEGUITO  DELL'  EVENTO 
CALAMITOSO METEOROLOGICO DEL 13/06/2023 – CIG  Z6B3C2EAEB ” per € 
2.880,60 oltre IVA di legge per un totale di € 3.514,33;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• DI ASSUMERE  impegno di spesa sul capitolo 2830300/0  imp.1540/2023 di importo 
pari a  € 3.514,33 come da prospetto in calce;

• DI COMUNICARE  all'operatore economico l'adozione del provvedimento;

• DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8,  D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il  
programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 
2019);

• DI DARE ATTO  non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, 
in capo al Responsabile Unico di Progetto.

• DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal 
D.L. n. 174/2012, convertito nella L. n. 213/2012, della regolarità e della correttezza 
amministrativa del presente atto.

• DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori , servizi e forniture, dall'art. 28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al 
D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo la pubblicazione sul  sito  istituzionale del 
Comune di Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2830300/0 2023 154
0

SOMMA URGENZA 
EVENTO 
METEOROLOGICO 
DEL 13/06/2023

AUTOTRASPO
RTI TAZZIOLI 
ALEARDO

€3.514,33

 

Lì, 11/08/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 421 del 11/08/2023

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 735/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO LAVORI IN SOMMA URGENZA A SEGUITO DELL'  EVENTO CALAMITOSO 
METEOROLOGICO DEL 13/06/2023 A TAZZIOLI ALEARDO - CIG  Z6B3C2EAEB . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 11/08/2023 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


